Amon autem genuit Josiam, qui interpretatur salus Domini, vel incensum ; quia ex hoc consequitur homo salutem quod etiam temporalia obliscitur, et Christi. Chrysostomus aliam assignat rationem. Praecepit enim Dominus iv Reg. 9, Jehu filio Nansi, quod ipse extirparet dominum Achab ; qui diligens fuit in executione praeepti, et tamen a cultura deorum non recessit : adoravit enim vitulos conflatis : et quia diligenter perfecit Domini imperium destruendo domum Achab, dictum est ad eum, quod filii ejus usque in quartam generationem sederent super thronum domus Israel : unde sicut Jehu meruit regnum Israel usque in tertiam vel quartam generationem ; ita per oppositum Joram qui commiscuit se feminis gentilibus, et transtulit iniuritatem domus Israel ad dominum Juda, debuit largitur, sive distribuit. Vel incensum hoc competit Christo. Psal. lxxvii, 12 : *Qui operatus est salutem in medio terræ... Et se obtulit sacrificium Deo in odorem suavitatis :* Ephes v, 2.

Josias autem genuit Jechoniam et fratres ejus, qui interpretatur preparatio Domini, vel resurrectio ; et significat Christum, qui preparavit nobis locum, Joan. xiv, et qui dicit Joan. xi, 22 : *Ego sum resurrectio et vita.* Et per hanc venimus ad resurrectionem.

Hic autem² triplex est questio secundum litteram. Primo queritur quomodo dicatur Josias genuisse Jechoniam ; et tamen non ipsum, sed patrem ejus Joakim genuit.

Et ad hoc est duplex responsio. Secundum enim Chrysostomum, cui consentit Augustinus, nomine Joakim prætermittitur omnino, et hoc quia non per divinam ordinacionem regnavit, sed per Pharaonis potentiam, qui ipsum in regno instituit, incarceratedo primogenito fratre ejus Joathan, qui regnaverat ante eum. Et ad hoc nota historiam, IV Reg. xxu. Et II Paral. xxxvi. Habuit etiam Josias tres filios, Joathan,³ Joakim, qui et Eliacim, et Sedecciam. Si enim, ut dicit Augustinus, illi tres Reges removentur de genealogia, quia per idolatriam depravatisunt : quanto magis iste, qui non per Deum vel prophetam, sed per gentilis hominis positionem institutus est in regno ? Sententia est, non verba Hieronymi, ut vult et ei consentit Ambrosius. Ubi Sap. n, 16. Quod uteisque dictus est Joakim, et ille qui ponitur in fine quaterdenarii, et qui ponitur in principio tertii ; et uteisque Jechonias et Joakim idem sunt. Unde notandum, quod Josias tres habuit filios, Joakim, qui et Eliacim, Joathan et Sedecciam. Mortuo autem Josia regnavit pro eo Joathan, medius scilicet filius ; quo capto a Pharaone rege Ægypti, et incarceratedo, constituit fratrem ejus primogenitum Joakim, regem, imponens ei tributum. Postea Nabuchodonosor rex Babylonis, superato rege Ægypti, obsedit Hierusalem, et cepit Joakim, quem sub tributo remisit in Hierusalem. Postea autem cum vellet Joakim rebellare contra regem Babylonis confusus de auxilio regis Ægypti, ascendit Nabuchodonosor Hierusalem, et cepit eum et occidit, et constituit filium ejus pro eo Joachim, quem et Jechoniam nominavit nomine patris. Quo facto, timens Nabuchodonosor, ne iste memor mortis patris confoderaretur cum rege Ægypti, rediit in Hierusalem, et obsedit eam, et Jechonias vel Joachim iste, filius scilicet alterius, de consilio Hieremias tradidit se regi Nabuchodonosor et uxori et filios ; et isti proprie dicuntur transmigrasse in transmigrationem. Nabuchodonosor vero constituit regem loco ejus Sedecciam fratrem patris ejus, et ip-

¹ Al. : « quia. »

² Al. : « hic enim. »

³ Al. : « Zach. »

sum Joakim duxit in Babyloneum, et ille est de quo dicitur post : *Et post transmigrationem.*

Sed quare nominatus est Jechonias, cum nomen ejus fuerit Joachim ? Et dicendum, quod istud nomen impositum fuit a propheta, scilicet Hieremia, Hier. xxii, 24 : *Hæc dicit Dominus : Si fuerit Jechonias filius Joakim regis Iuda, annulus in manu dextera mea, inde vellam eum.* Et infra 28 : *Nunquid vas fictile atque contritum vir iste Jechonias ?* Et ideo potius nominatur ab Evangelista tali nomine, ut ostendatur Evangelistam concordare cum propheta.

Nota etiam, quod quamvis idem sit nomen, diversimode tamen scribitur. Primi enim Joakim nomen scribitur per k, et videtur dici Joakim ; sed secundi scribitur per gimel, unde dicitur Joachim ; et ideo diversas habent interpretationes. Primum enim interpretatur resurrectio : secundum vero preparatio Domini.

Secundo queritur quare dicitur ; *Jechoniam et fratres ejus.* Multi enim fuerunt de regibus qui fratres habuerunt ; sed nunquam dicitur vel fit mentio de fratribus.

Et dicendum, secundum Ambrosium, quod ubicumque fit mentio de fratribus, sicut cum dicitur : *Iudam et fratres ejus : et Phares et Zaram de Thamar :* hoc significat quod aquales fuerunt in sanctitate vel malitia. Iste autem tres omnes sunt mali. Alter potest dici, quod ideo quia istorum fratrum quilibet regnavit, sicut patet per ea quæ dicta sunt : sic autem nou fuit de fratribus aliorum regum.

Tertio queritur de hoc quod dicitur *In transmigratione.* Videtur falsum, quia Iosias nunquam transmigravit.

Et dicendum, hoc accipiendum esse secundum præscientiam divinam, secundum quam ordinatum erat eos quos tunc generabat, transmigrandos esse. Vel dicendum, quod *in transmigratione* idem est ac prope *transmigrationem*¹, sive jam imminentie.

4. Hic ponitur tertius quaterdenarius generationis Christi, qui procedit per

personas privatas. De isto Jechonia, sicut dictum est supra, fuit duplex opinio. Hieronymus enim et Ambrosius. *Ubi Supra* ii, 46 : Volunt quod alter fuerit ille qui ponitur in fine primi quaterdenarii, et vocatus est Joakim ; alter vero qui dictus est Joakim : secundum vero Augustinum, *ut supra.* Ista enim transmigrationis filiorum Israel significat translationem fidei ad gentes. Act. xiii, 46 : *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei.* In illa transmigratione facta est quasi quædam reflexio Judæorum ad gentes. Unde quasi quidam constituitur angulus ; et ideo Jechonias iste significat Christum, qui factus est lapis angularis, in seipso utrumque copulans, populum Judæorum et gentium. Psal. cxvi, 22 : *Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic fecerunt est in caput anguli.*

Sed hic queritur. Hier. xxii, 30, dicitur : *Scribe virum istum Sedeciam virum sterilem, qui in diebus suis non prosperabitur ; nec enim erit qui sedeat de semine ejus super solium David.* Quomodo ergo dicitur Christus descendisse a David per Sedeciam, cum de Christo scripserit sic Isa. ix, 2 : *Super solium David et super regnum ejus sedebit ?*

Et dicendum secundum Ambrosium, *Ubi Sup. ii, 43, 44.* Quod cum Christus² dicitur sedere super solium, intelligitur³ de regno spirituali, non corporali, nisi in quantum per regnum David corporale, significatur spirituale.

Salathiel autem genuit Zorobabel. Contra, ¶ Paral. iii, dicitur, quod filii Jechonias fuerunt Asir, Salathiel, et Melchiram, et Phadaja. Phadaja autem filios habuit Zorobabel et Semei. De Abiud autem nulla prorsus fit ibi mentio. Ergo videtur quod male dicit Evangelista, quod Salathiel genuit Zorobabel, et quod Zorobabel genuit Abiud.

Ad hoc tripliciter respondetur in *Glossa.* Una responsio, quod in libro Paral. multa depravata sunt vitio scriptorum, præcipue de his quæ pertinent ad numerum et ad nomina. Unde istis generationibus vitiatis prohibet Apostolus intendere, quæ magis questionem quam utilitatem inducent :

¹ Al. : « id est prope transmigrationem. »

² Al. : « quod Christus. » — ³ Al. : « intelligit. »

I Tim. 1. Alia est responsio, quod Salathiel binomius fuit: vocatus est enim Salathiel et Caphadara; et ideo liber Paralip., dicit Zorobabel filium Capha, Evangelista vero filium Salathiel. Nulla est ergo contrarietas. Tertia est responsio, et verior, quod Salathiel et Caphadara fuerunt fratres, sicut dicit Liber Paralip. Caphadara autem genuit filium quem vocavit eodem nomine, scilicet Zorobabel, et iste genuit Abiud. Dicendum etiam quod Liber, Paral. narrat genealogiam ipsius Capha, Evangelista generationem Salathiel, quia de eo erat Christus nasciturus.

Notandum autem, quod de illis qui fuerunt ab Abiud usque ad Joseph, nulla sit mentio in libris sacrae Scripturae, sed ex annalibus Hebreorum, quos Herodes pro magna parte comburi fecit, ut occultaretur ignobilitas sui generis, accepta sunt. Patet littera: sensum mysticum prosequamur.

Nota ergo quod in hac parte genealogiae ponuntur tres ordines. Primus est ordo doctorum, et continet quatuor generationes: ante orationem enim requiritur præparatio, secundum illud Eccli xviii, 23: *Ante orationem præpara animam tuam*: et ideo de Jechonias, qui interpretatur præparatio Domini, sequitur Salathiel, qui interpretatur petitio mea; et designant¹ Christum, qui in omnibus *exauditus est pro sua reverentia*: Hebr. v, 7. Oratio autem debet præcedere doctrinam, secundum illud ad Eph. vi, 19: *Orate ut detur sermo in apertione oris mei*. Et ideo Salathiel sequitur Zorobabel, qui interpretatur magister Babel, idest confusionis: quia per doctrinam et prædicationem Apostolorum revocata sunt gentes ad Deum verum, et hoc fuit ad confusionem idolatriæ. Et hoc competit principaliter Christo, qui dicit: *Vocatis me Magister et Domine; et bene dicitis*: Joan. xiii, 13. Per doctrinam autem, et prædicationem acquirit² homo patris dignitatem; unde patres dicuntur eorum qui instruuntur spiritualiter. Cor. iv, 45: *Nam et si decem millia paedagogorum habebitis in Christo, sed non multos patres*:

in Christo enim Jesu per Evangelium filii sumus. Et ideo sequitur: *Zorobabel autem genuit Abiud*, qui interpretatur pater meus iste, ethoc competit Christo. Psal. lxxxviii, 27: *Ipse invocabit me: Pater meus es tu*.

Abiud autem genuit Eliacim. Hic designatur ordo incipientium, scilicet auditorum. Primum autem quod fit per prædicationem in auditore, et quod debet prædictor intendere, est quod resurgat³ a vitio ad virtutes, secundum illud Eph. v, 4: *Surge qui dormis*. Et ideo *Abiud genuit Eliacim*, qui interpretatur resurrectione; et competit Christo, qui dicit Joan. xi, 26: *Omnis qui credit in me, habet vitam eternam*. Non autem resurgens potest pervenire ad statum justitiae nisi per auxilium Dei; et ideo postquam resurrexit indigit homo auxilio Dei, secundum illud Psal. cxx, 2: *Auxilium meum a Domino*. Et ideo sequitur: *Eliacim autem genuit Azor*, qui interpretatur adjutus. Et hoc etiam competit Christo, de quo in Psal. xxvi, 9: *Adjutor meus esto, Domine*. Et per hoc auxilium deveitur ad justitiam: unde *Azor genuit Sudoch*, qui interpretatus iustus. Rom. i, 22: *Justitia Dei per fidem Jesu Christi in omnes, et super omnes qui credunt in eum*. Cousummatio autem justitiae sive finis est caritas. *Finis justitiae Christus, sive precepti est caritas*: I Tim. i, 5. Tantum sunt duo præcepta, scilicet dilectio Dei et proximi, I Joan. iv, 21: *Et hoc mandatum habemus a Deo ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum*. Et ideo *Sudoch* sequitur *Achim*; et *Achim Eliud*, Achim interpretatur frater meus: unde signat dilectionem proximi. Psal. cxlviii, 4: *Ecce quam bonum at quam jucundum habitare fratres in unum!* Hoc competit Christo, qui caro et frater noster est. Et quia dilectio proximi non potest esse sine dilectione Dei, ideo sequitur: *Eliud autem genuit Achim*. Eliud interpretatur Deus meus. Psal. xvii, 2: *Diligam te, Domine*. Et hoc competit Christo. Psal. xxxiii, 15: *Deus meus es tu*.

Achim autem genuit Eleazar etc. Hic

¹ Al. : « signant. »

² Al. « requirunt. » — ³ Al. « resurgent. »

designatur ordo proficiuntium. Non potest autem profici sine auxilio divino : unde primum quod requiritur ad proficiendum, est auxilium divinum : et ideo *Eliud* recte sequitur *Eleazar*, qui interpretatur, Deus meus adjutor. Psal. lxxxvii, 6 : *Beatus vir cuius est auxilium abs te.* Sed quia Deus multis modis potest juvare ad salutem, ut removendo prohibentia, et dando occasiones, potissimum adjutorium est per donum gratiae sua. 1 Cor. xv, 10 : *Gratia Dei sum id quod sum.* Et ideo *Eleazar*, idest adjutorium Dei, sequitur *Mathan*, qui interpretatur dominum, scilicet gratiam divinam. Et hoc competit Christo, qui est etiam donans. Iohu. iii, 16 : *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.* Ephes. iv, 8 : *Dedit dona hominibus.* Sed quia homo posset tantum confidere de dono gratiae, quod ipse incideret in negligientiam non cooperando per liberum arbitrium gratiae, ideo sequitur *Jacob*, qui interpretatur luctator. Propter hoc 1 Cor. xv, 10 : *Gratia Dei sum id quod sum : et sequitur : Et gratia ejus in me vacua non fuit.* II Corinth. vi, 4 : *Hortamus vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.* Nunc autem sequitur *Joseph*, idest augmentum, quia per gratiam et liberi arbitrii conatum venit homo ad augmentum. Prov. iv, 8 : *Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem.* Unde *Jacob* genuit *Joseph* viro *Mariæ*.

Sed hic oritur duplex quaestio. Primo enim queritur de contrarietate que videtur esse inter Lucam et Matthaeum : Lucas enim dicit, quod Joseph fuit Heli, qui fuit Mathat; Matthaeus autem dicit, quod fuit Jacob : ergo videtur esse contrarietas inter eos.

Sed dicendum est ad hoc, quod duo fuerunt de eadem stirpe, sed non de eadem familia, scilicet Mathan, et Mathat : fuerunt enim de stirpe David ; sed unus descendit de stirpe David per Salomonem, scilicet Mathan ; alius per Nathan, scilicet Mathat. Accepit ergo Mathan uxorem Iesta nomine, ex qua genuit Jacob : mortuo autem Mathan, quia lex non prohibebat viduam nubere, nupsit fratri ejus Mathat, qui genuit de ea Heli : unde

Jacob et Heli fuerunt fratres de eadem matre, sed non de eodem patre. Accepit autem Heli uxorem, et mortuus est sine liberis : unde Jacob, ut suscitaret semen fratri suo, accepit eandem uxorem, et genuit Joseph : unde Joseph fuit filius Jacob secundum adoptionem. Et ideo Matthaeus qui ponit in genealogia Christi solum patres carnales, dicit Joseph filium Jacob ; Lucas autem, qui ponit multos qui non fuerunt patres carnales, dicit eum filium Heli. Ratio autem hujus diversitatis dicta est superioris.

Notandum autem, quod quando frater accipiebat uxorem fratris ut suscitaret nomen ejus, non est ita intelligendum quod filius ille qui generabatur, vocaretur nomine fratris defuncti : Booz enim qui accepit Ruth, ut suscitaret semen Elimelech, genuit filium, quem non vocavit Elimelech, sed Obed : sed pro tanto dicitur suscitare nomen ejus, quia filius ille ei adscribatur secundum legem. Nec est hoc inconveniens; quia, sicut dicitur in ecclesiastica historia, ipsi Apostoli et Evangelista fuerunt instructi a proximis parentibus Christi de genealogia Christi : qui eam partim memoria, partim ex dictis libris Paralip., corde tenebant.

Seunda quaestio est : Matthaeus intendit scribere generationem Christi : cum ergo Christus non fuerit filius Joseph, sed solum Mariae ; ad quid necesse fuit pretendere generationem Christi ab Abraham usque ab Joseph?

Ad quod dicendum, quod consuetum fuit apud Iudeos, et est usque hodie, accipere uxorem de tribu sua : unde Num. xxxvi, 9, dicitur quod accipiat uxorem quisque de tribu et cognatione sua. Et quamvis hoc non necessario observaretur, tamen ex consuetudine observabatur : unde Joseph Mariam tanquam sibi propinquissimam duxit uxorem. Et ideo, quia erant de eodem genere, per hoc quod ostenditur Joseph a David descendisse, ostenditur etiam, Mariam et Christum de semine David fuisse. Sed unde potest haberi hoc quod Joseph et Maria fuerint de eadem tribu? Patet ex hoc quod habetur Luc. ii, 4, quia cum debuisset fieri descripicio, ascendit ipso Joseph

et Maria in civitatem David, quæ est Bethlehem : unde per hoc quod eam duxit secum, patet quod de eadem erant familia.

Sed queritur quare per Mariam non ostendit Christi generationem ex David. Dicendum, quod non est consuetum apud Hebreos nec etiam gentiles, genealogiam texere per mulieres : unde Christus qui venerat pro salute hominum, voluit in hoc imitari vel observare mores hominum ; et sic non per feminas ejus genealogia describitur, præcipue cum sine periculo veritatis posset per viros ejus genealogia cognosci.

Virum Mariæ. Hieronymus : Cum audieris virum, suspicio non oriatur nuptiarum.

Contra. Nonne fuit verum matrimonium? Dicendum, quod sic, quia ibi frequunt tria bona matrimonii. Proles, ipse Deus; fides, quia nullum adulterium; et sacramentum, quia indivisibilis conjugatio animarum. Quid ergo dicendum? Illoc intelligitur quantum ad nuptiarum complementum, quod est per carnalem copulam. Ideo autem, ut dicit¹ Augustinus, nominatur vir Mariæ, ut ostendatur matrimonium esse inter pari voto contiuentes.

Sed quomodo fuit matrimonium? Votum enim impedit matrimonium contrahendum, et dirimit contractum. Cum ergo Beata Virgo voverit virginitatem, nullum videtur fuisse matrimonium. Præterea. Consensit in carnalem copulam, si fuit matrimonium.

Sed dicendum, quod Beata Virgo angebatur inter duo. Ex una enim parte angebatur propter maledictum legis, cui subjacebat sterilis; ex alia parte angebatur propter propositum servandaæ castitatis : et ideo virginitatem proposuit, nisi Dominus aliter ordinaret : nude divinae dispositioni se commisit. Quod dicitur quod consensit in carnalem copulam, dicendum quod non : sed in matrimonium directe; in carnalem antem copulam quasi implicito, si Deus volisset.

De qua natus est Jesus qui vocatur Christus. Ille duplex error excluditur.

Unus qui dicit, Christum fuisse filium Joseph : et hoc excluditur per hoc quod dicitur, *De qua.* Si enim fuisset filius Joseph, dixisset, *De quo :* vel saltem, *De quibus.* Alius excluditur error, scilicet Valentini, qui dicit Christum non assumptissime corpus de Beata Virgine; sed de cœlo apportasse, et per Beatam Virginem sicut per carnale transisse. Contra est quod dicitur, *De qua.* Si enim ita esset sicut dixit, dixisset Evangelista non *De qua*, sed *Per quam vel A qua*, vel *Ex qua*, vel aliquid tale. Hæc enim propositione *de semper* notat consubstantialitatem ; non autem hæc præpositio *ex* : unde potest dici : *Ex mane fit dies*; et quod area procedit ex artifice; nunquam dicitur, *De artifice*: *Unde per hoc quod dicit De,* denotat² quod de corpore Beatae Virginis formatum est corpus Christi. Gal. iv, 4 : *Misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege.* Ille cavendus est error Nestorii, qui duas in Christo personas posuit; et ideo non concedit Deum natum vel passum; nec alia quæ sunt Dei, ut esse³ ab aeterno, vel creasse stellas, attribuit homini. Unde in quadam sua epistola accipit istam auctoritatem ad confirmationem sui erroris : *De qua natus est Jesus.* Non dicit Deus, sed *Jesus* : quod est nomen hominis, et *Christus*. Sed secundum hoc nulla esset unio in Christo, nec Christus diceretur unus.

Unde nota, quod in Christo, quia fit unio duarum naturarum in una persona, fit communicatio idiomatum, ut illa quæ sunt Dei attribuantur homini, et e converso. Et potest poniri exemplum quæcumque de duobus⁴ accidentibus in subjecto, sicut pomum dicitur album et saporosum. Et quantum ad saporosum dicitur album, ratione qua pomum est album, et e converso.

Qui vocatur Christus. Nota. Simpliciter dicitur Christus sine additione, ad determinandum quod oleo invisibili unctus est, non materiali, sicut reges vel prophetae in lege. Psal. xliv, 3 : *Unit te Deus, Deus tuus, oleo letitiae pœ consortibus tuis.*

Omnis ergo generationes. Posita gene-

ratione Christi, hic concludit numerum generationum. Et dividit eas per tres quaterdenarios. Primus quaterdenarius est ab Abraham usque ad David inclusive, ut scilicet David numeretur in illo primo quaterdenario; et hoc est, *Omnis ergo generationes*. Secundus quaterdenarius protenditur a David exclusive, ita scilicet quod ipse David non numeretur, sed incipiatur a Salomone, et terminatur ad transmigrationem Babylonis; et hoc est : *Et a David usque ad transmigrationem Babylonis*. Tertius incipit a transmigratione Babylonis, et terminatur in Christum; ita quod Christus sit quaterdenarius.

Sed queritur quare Evangelista ita diligenter et attente distinxit generationem Christi per tres quaterdenarios.

Chrysostomus assignat rationem : quia in istis tribus quaterdenariis semper facta est aliqua mutatio in populo Israel. In primo enim quaterdenario fuerunt sub ducibus; in secundo sub regibus, in tertio sub Pontificibus. Et ipse Christus est Dux est Rex et Pontifex. Isa. xxxii, 22 : *Dominus Iudez noster, Dominus Legifer noster, Dominus Rex noster*. Et de ejus Sacerdotio dicitur in Psal. cix, 4 : *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*. Aliam rationem assignat ipse, ut scilicet ostenderetur necessitas adventus Christi. In primo enim quaterdenario petierunt regem contra voluntatem Dei, et legem transgressi sunt; in secundo autem propter peccata sua ducti sunt in captivitatem; sed in tertio per Christum ab omni culpa et miseria et servitute peccati spirituali liberamur. Hieronymus tertiam assignat rationem : quia per istos signantur tria tempora, quibus omnium hominum vita ducitur. Per primum enim quaterdenarium signatur tempus ante legem, quia in illo ponuntur aliqui patres qui fuerunt ante legem; per secundum, tempus sub lege, quia omnes illi qui ponuntur sunt sub lege; per tertium autem, tempus gratiae, quia terminatur ad Christum, per quem scilicet *gratia et veritas facta est* : Joan. i, 17. Congruit etiam ista distinctio

mysterio, quia quaterdenarius est numerus compositus ex quatuor et decem. Per decem ergo, vetus intelligitur testamentum, quod datum est in decem mandatis: per quatuor autem, Evangelium, quod in quatuor libris distinguitur. Tres autem quaterdenarii designant fidem Trinitatis. Unde per hoc quod Matthaeus genealogiam in tres quaterdenarios dividit, designatur quod per novum et vetus testamentum in fide Trinitatis pervenitur ad Christum. De numero autem generationum est duplex opinio. Secundum enim Hieronymum, qui dicit quod aliud est Jechonias in fine primi quaterdenarii et in principio secundi, sunt xlii generationes : tot enim faciunt quaterdenarii tres. Sed, secundum Augustinum, non sunt nisi xli, et quod Christus sit ille unus; et hoc competit mysterio. Quadrageparnarius enim numerus consurgit ex ductu quatuor in decem, et e converso : secundum autem Platonicos, quatuor est numerus corporum : corpus enim componitur ex quatuor elementis. Decem autem est numerus qui consurgit ex aggre-gatione numerorum linealium : unus enim, duo, tres et quatuor faciunt decem. Et quia Matthaeus intendit declarare quomodo Christus linealiter descendit ad nos, ideo per xl generationes venit ad nos Christus. Lucas autem qui intendit in Christo commendare sacerdotalem dignitatem, cui competit expiatio peccatorum : infra xviii, 22 : *Non dico tibi usque septies, sed usque septuages septies, etc.*, ponit generationes lxxvii. Consurgit enim iste numerus ex ductu septem in undecim : septies enim 11 sunt lxxvii. Per xi ergo intelligitur transgressio decalogi; per septem autem septiformis gratia, per quam fit remissio peccatorum. Quod autem, secundum Hieronymum, sunt xlii generationes, etiam non vacat a mysterio, quia per illas duas intelliguntur duo precepta caritatis, vel duo testamenta, novum et vetus.

Christi autem generatio sic erat. Posita genealogia Christi in generali, hic describitur generatio ejus in speciali. Et dividitur in tres partes. Primo ponit

quemdam¹ titulum! secundo Evangelista describit generationis modum, ibi, *Cum esset desponsata mater Iesu Maria Joseph;* tertio probat generationis modum, ibi, *Joseph autem vir ejus.* Dicit ergo, *Christi autem.* Hoc dupliciter legitur: secundum

Chrysostomum enim, est quasi quidam prologus dicendorum; sed secundum Remigium, est quidam epilogus dictorum². Primo modo legitur sic: Ita dictum est de genealogia Christi, quomodo Abraham genuit Isaac etc. per carnalem admixtionem. *Sed Christi generatio sic erat:* supple, sicut dicitur in sequentibus. Secundo modo legitur sic, ut sit epilogus praecedentium: Ita Abraham etc., usque ad Christum. *Christi autem generatio sic erat:* supple, ut ab Abraham per David et alios protenderetur ad Christum.

Consequenter describit generationis modum, et primo describit personam generantem, cum dicit: *Cum esset desponsata;* secundo ipsam Christi generantem, cum dicit: *Antequam convenient, inventa est in utero habens;* tertio generationis auctorem. *De Spiritu sancto.* Personam generantem describit a tribus. Primo a conditione, cum dicit, *Desponsata Joseph;* secundo a dignitate, *Mater ejus;* tertio a proprio nomine, *Maria.* Dicit ergo: *Cum esset desponsata mater Iesu Maria Joseph.*

Sed hic statim oritur quaestio. Cum Christus voluerit nasci de virginie, quare voluit matrem suam despansari?

Ratio, secundum Hieronymum, triplex assignatur. Prima est ut credibilius esset testimonium virginitatis³ ejus. Si enim non fuisset desponsata, et diceret se esse virginem cum esset impragnata, non videretur ob aliud dicere nisi ut celaret crimen adulterii. Sed cum desponsata erat, non habebat necesse mentiri. Et ideo magis esset credendum ei. Psal. cxvi, 5: *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Alia ratio est ut haberet prasidium viri, sive cum fugeret in Aegyptum, sive cum inde rediret. Tertia⁴ fuit ut partus ejus diabolo celaretur, ne scili-

cet, si ipse sciret, impediret passionem ejus, et fructum nostræ redemptionis. I Cor. ii, 8: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent.* Expouititur de diabolo; idest, non crucifigi permisisset.

Sed contra. Diabolus numquid non cognoscit an ista est virgo? Virginitas enim ejus erat in carne non corrupta: ergo diabolus potuit scire eam esse virginem.

Sed dicendum, secundum Ambrosium, Sup. Luc. lib. ii, n. 3, qui etiam istam rationem assignat, quod diaboli possunt aliqua subtilitate naturæ, quæ tamen non possunt nisi divina permissione. Unde diabolus ejus virginitatem cognosceret, nisi a diligenti consideratione divinitus fuisset prohibitus. Secundum Ambrosium Ubi Sup. n. 1, assignatur triplex ratio. Prima est propter honorem matris Domini conservandum. Maluit Dominus de ore suo homines dubitare quam de pudicitia matris: et ideo voluit eam despansari ut tolleretur suspicio adulterii. Ipse enim venerat legem adimplere, non solvere. Matth. v, 17: *Non veni solevere, sed adimplere.* Exod. xxu, 12, dicitur: *Honora patrem tuum et matrem tuam.* Alia ratio est ut virginibus notatis de anteriori auferretur excusatio. Si enim mater Domini non fuisset desponsata, et tamen gravida, posset similiter se per eam excusare. Psal. cxi, 4: *Non declinas cor meum in verba maliarum, ad excusandas excusationes in peccatis.* Tertia ratio, Ubi sup. n. 7, quia Christus Ecclesiam sibi despansavit, que virgo est. II Cor. ii, 2: *Despondi enim eos.* Et ideo de virginie despontata nasci voluit in signum quod Ecclesiam sibi despansavit⁵.

Cum ergo esset desponsata. Sed cui? Joseph. Secundum Chrysostomum, Joseph fuit faber lignarius; et signat Christum qui per lignum, erueis omnia restauravit, celestia etc.⁶

Mater ejus, idest Dei. Hic ostenditur ejus dignitas. Nulli enim creatura hoc concessum est, nec homini, nec Angelo, ut esset pater aut mater Dei; sed hoc fuit

¹ Al. : « quidem. » — ² Al. : « dicendorum. »

³ Al. : « virginitas. » — ⁴ Al. : « tertio. »

⁵ Al. : « ecclesiam despansavit. »

⁶ Al. : « celo etc. »

privilegium gratiae singularis, ut non solum hominis, sed Dei mater fieret : et ideo in Apoc. xii, 1, dicitur : *Mulier amicta sole, quasi tota repleta dicinitate.* Quod negavit Nestorius : et hor quia divinitas non fuit accepta a virgine. Contra quem Ignatius martyr pulchro exemplo utitur ad ostendendum quod fuit mater Dei. Constat, inquit, quod in generatione hominum communium mulier dicitur mater; et tamen mulier non dat animam rationalem, quæ a Deo est, sed ministrat substantiam ad corporis formationem. Sic igitur mulier dicitur mater totius hominis, quia id quod sumptum est de ea unitur animæ rationali. Similiter cum humanitas Christi sumpta sit de Beata Virgine, propter unionem ad divinitatem dicitur¹ Beata Virgo non solum mater hominis, sed etiam Dei; quamvis ab ipsa non sumatur divinitas : sicut nec in aliis anima rationalis sumitur a matre.

Maria, proprium nomen : interpretatur maris stella vel illuminatrix, et suo sermone domina : unde in Apoc. xii, 1, describitur luna sub pedibus ejus.²

Antequam convenienter etc. Hic objicit Elvidius : si antequam convenienter ! ergo aliquando convenerunt. Unde iste negavit virginitatem matris Christi. Non ante partum, nec in partu; sed post partum dicit quod fuit cognita a viro.

Et respondet Hieronymus, quod sine dubio hoc quod dicitur *Antequam*, semper importat ordinem ad futurum. Sed hoc potest esse dupliceiter : vel secundum rationem, vel secundum intellectus acceptionem. Si enim dicatur : Antequam comedarem in portu Romæ, navigavi³ ad Africam; non est intelligendum quod postquam navigarim ad Africam, comederim; sed quia proposueram comedere, et præventus navigatione nou comediri. Ita est hic : non est ita intelligendum quod postea realiter convenienter, sicut dicit impius ille; sed quia ex hoc ipso quod sibi desponsata erat secundum communem opinionem, licet eis aliquando convenire, quamvis nunquam convenienter⁴. Remigius aliter exponit, ut intelli-

gatur de solemnis celebrationibus nuptiarum. Ante enim erat, et siebat per aliquos dies desponsatio, et interim sponsa non erat sub custodia viri; postea autem siebat solemnis celebratio nuptiarum, et tunc traducabatur ad dominum viri. De his nuptiis loquitur⁵ Evangelista hic; et secundum hoc non habet locum objectio Elvidii. Nota proprietatem verbi. Proprie enim illud inventum dicitur, de quo non sperabatur nec petabatur; et Joseph tamen habebat opinionem de pudicitia Marie, quod præter estimationem ejus fuit quod invenit eam gravidam.

In utero habens : supple, ab ipso Joseph, qui sicut dicit Hieronymus, maritali licentia pene omnia secreta ejus rimabatur.

De Spiritu sancto. Illic tangitur auctor conceptionis. Hoc autem legendum est divisim ab illo praecedenti. Nou enim legendum est aut intelligendum quod Joseph invenerit eam habentem in utero de Spiritu sancto; sed solum quod inventit eam gravidam. Et ne oriretur auditoribus interim suspicio adulterii, addidit, *De Spiritu sancto*, id est de virtute Spiritus sancti, non de substantia, ne filius Spiritus sancti credatur. Luc. i, 35 : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Quamvis autem, secundum Augustinum, indivisibilis sint opera Trinitatis, et ideo ipsum conceptionem non solum Spiritus sanctus, sed etiam Pater et Filius operari sint; tamecum per quamdam appropriacionem Spiritui sancto attribuitur : et hoc tribus rationibus. Prima ratio est, quia Spiritus sanctus amor est. Hoc autem fuit signum maximi amoris, quod Deus filium suum incarnari voluerit. Joan. iii, 16 : *Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret.* Secunda, quia Spiritui sancto attribuitur gratia. I Cor. xii, 4 : *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus.* Et hoc⁶ fuit maxima gratia. Tertia ratio assignatur in gestis Nicæni Concilii; et est quod in nobis est duplex verbum : verbum cordis, et verbum vocis. Verbum cordis est ipsa concepcionis intellectus, quæ occulta est homini.

¹ Al. : « dicetur. » — ² Al. : « naviganti. »

³ Al. : « convenienter. » — ⁴ Al. : « sequitur. »

⁵ Al. : « et fuit. »

nibus, nisi quatenus per vocem exprimitur, sive per verbum vocis. Verbo autem cordis comparatur Verbum aeternum, ante incarnationem, quando erat apud Patrem, et nobis absconditum; sed verbo vocis comparatur Verbum incarnatum quod jam nobis apparuit, et manifestum est. Verbum autem cordis non conjungitur voci nisi mediante spiritu; et ideo recte incarnatione Verbi, per quam nobis visibile¹ apparuit, mediante Spiritu sancto facta est.

Nota hic qualiter rationes quare Christus de virginie nasci voluit. Quarum prima fuit quia² peccatum originale contrahitur in prole ex commixtione viri et mulieris: unde si Christus natus fuisset de concubitu conjugali, peccatum originale contraxisset: hoc autem esset inconveniens, cum ipse ad hoc venisset in mundum ut peccata nostra tolleret: unde peccati contagione infici non debuit. Secunda, quia Christus praeipius fuit doctor castitatis. Infra xix, 42: *Sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum cōdorūm.* Tertia propter puritatem et munditiam. *In malerolam animam non introibit sapientia:* Sap. 1, 4. Unde dicit ut venter matris ejus nulla corruptione pollueretur. Quarta propter proprietatem verbi: quia sicut verbum sine corruptione cordis emanat a corde, ita Christus de virginie nasci voluit et debuit sine corruptione.

Joseph autem vir ejus cum esset justus. Postquam posuit generationis modum, hic confirmat ipsum per testimonium. Cum enim supra dixerit Evangelista, quod mater Iesu inventa est in utero habens, et quod hoc erat de Spiritu sancto, possit aliquis credere quod Evangelista hoc apposuisse ob gratiam Magistri; ideo hic Evangelista confirmat generationis modum supradictum. Et primo praenuntiatione prophethica: *Hoc autem factum est;* secundo revelatione angelica, ibi, *Exurgeus autem Joseph.* In prima parte sunt tria. Primo introducitur persona cui facta est revelatio; secundo persona revelans ibi, *Hoc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini appa-*

rūt; tertio ponuntur verba revelationis, ibi, *Joseph filii David.* Persona autem cui sit revelatio commendatur ex duobus: scilicet ex hoc quod est justus; et ideo non mentiretur: secundo ex hoc quod sponsus, sive vir; et ideo crimen in ea non pateretur. Proverb. vi, 34: *Zelus et furor viri non parcat in die vindictæ.* Dicit ergo ita: *Inventus est a Joseph habens in utero. Sed Joseph vir ejus, cum esset justus et nollet eam traducere.* Ille est duplex sanctorum sententia, Hieronymi videlicet et Augustini. Augustinus enim vult quod Joseph qui non erat praesens quando facta est annuntiatio angelica, rediens, et iuveniens eam gravidam, habuit suspicionem adulterii.

Sed tunc statim oritur questio. Quomodo justus erat, si eam quam suspectam habebat de adulterio, nolebat traducere, idest crimen ipsius propalare? In hoc enim videbatur ei in peccato consentire; et Rom. 1, 32, dicitur, quod *non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiant facientibus digni sunt morte.*

Sed ad hoc est triplex responsio. Prima est secundum Chrysostomum, quod duplex est justitia. Una enim est justitia qua: est virtus cardinalis, quae dicitur justitia specialis; alia est justitia legalis, quae includit omnem virtutem et pietatem et clementiam et huiusmodi. Quando ergo dicitur quod Joseph justus erat, intelligendum est de justitia generali, ut justitia accipiatur pro pietate. Unde quia justus erat, idest pius, noluit eam traducere. Alia est responsio Augustini, qui dicit, quod duplex est peccatum: scilicet peccatum occultum et peccatum manifestum: peccatum enim occultum non est publice argendum, sed alter est ei regne immi adhibendum. Suspicio ergo adulterii, quam habuit Joseph, erat suspicio peccati occulti, et non manifesti: quia ipse solus sciebat: et iterum si alii scirent eam gravidam, non possent opinari nisi quod de ipso esset; et ideo crimen ejus non debuissest propalasse. Tertia vero responsio est Rahani, quod etiam Joseph justus fuit et pius. In hoc enim quod pius, non voluit crimen propalare;

¹ Al. : « visibilis »

² Al. : « quia »

sed in hoc quod voluit eam dimittere, apparet justus. Sciebat enim quod qui tenet adulteriam, stultus et insipiens est: ut dicitur Proverbi. xviii, 22. Secundum autem Hieronymum et Origensem, non habuit suspicionem adulterii. Noverat enim Joseph pudicitiam Marie: legerat in Scriptura quod virgo concepiet, Isa. vii; et cap. xi, 1: *Egregieatur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet etc.* Noverat etiam Mariam de David generatione descendisse. Unde facilius credebat hoc in ea impletum esse, quam ipsam fornicatam fuisse. Et ideo indignum reputans se tanta coabitare sanctitati, voluit occulte dimittere eam, sicut Petrus dixit; *Exi a me Domine, quia homo peccator sum:* Luc. v, 8. Unde nolebat eam traducere, idest ad se ducere, et in conjugem accipere, se indignum reputans: vel, secundum aliorum sententiam, ignorans finem, ne tanquam reus haberetur, si celaret, et secum eam teneret.

Hac autem eo cogitante. Hic persona revelans introducitur, et tanguntur tria. Primo enim tangitur tempus; secundo persona revelans introducebitur, *Ecce Angelus;* tertio revelationis modus exprimitur: *Apparuit in sonnis Joseph.* Dicit ergo: *Hac autem eo cogitante,* idest dum ista secum in mente revolvet, *ecce Angelus Domini apparuit.* Nota quod duo commandantur hic de Joseph'; scilicet sapientia, et clementia. Sapientia quidem in hoc quod ipse antequam ageret deliberavit. Proverbi. iv, 23: *Palpebra tuæ præcedant gressus tuos;* hoc est, nihil facias sine iudicio et deliberatione rationis. Item clementia sive pietas in hoc quod factum ejus non propalavit, vel promulgavit: contra multos qui statim illud quod habent in corde volunt exteriorius publicare. Proverb. xxv, 28: *Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohíbere spíritum suum.* Et ideo mernit instrui, sive consolari: unde sequitur: *Ecce Angelus Domini apparuit;* quasi, in promptu sit adjutorium Dei: Psal. ix, 10: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione.*

Psalm. iiii, 6: *Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ.*

Angelus Domini: nihil enim melius potuit excusare quam ille qui consuebat virginitatis servatorem: unde ille idem Angelus qui missus est ad Mariam, Luc. i, creditur missus ad Joseph. Psalm. xxxiii, 8: *Immitit Angelus Domini in circuitu timoribus eum;*¹ scilicet Maria et Joseph, ut ipsam liberaret ab infamia, et Joseph in perturbatione non dimitteret.

Sed hic queritur quare non a principio facta est Joseph revelatio, anteqnam ita perturbaretur. Item quare Maria ei non revelavit annuntiationem angelicam qua sibi facta fuerat?

Et dicendum ad primum, quod hoc foret ut testimonium ejus esset credibilis. Sicut enim Dominus Thomam Apostolum permisit dubitare de sua resurrectione, ut scilicet dubitans palparet, et palpans crederet, et credendo infidelitas in nobis vulnus amoveret; sic permisit Dominus Joseph de pudicitia Mariæ dubitare, ut dubitans revelationem angelicam acciperet, et accipiendo firmius crederet. Ad hoc quod queritur secundo, dicendum, quod si Maria ei dixisset, ipse non credidisset.

Apparuit ei in sonnis. Ecce modus revelationis. Nota quod apparere proprie est illius rei quae de natura sua est invisibilis, tamen in potestate sua est ut videatur; sicut est Dens, vel Angelus. Illa enim quae de sui natura habent ut videantur, proprie apparere non dicuntur. Unde dicitur apparatio divina, vel angelica: unde proprie loquitur: *Apparuit in sonnis.*

Sed hic queritur quare in somnis. Ratio redditur in *Glossa*, quia Joseph quodammodo dubitans erat: unde quasi quodammodo dormiebat: ideo recte in somnis dicitur Angelus apparuisse ei. Alia ratio potest assignari melior. Sicut enim dicit Apostolus, I Cor. xiv, 22, *Prophetia data est fidelibus, signa autem infidelibus.* Proprie autem revelatio quae dicitur prophetica fit in somnis. Num

¹ AL: « a Joseph » — ² Parm.: « Ambrosii. »

² AL: « etiam. »

xii, 6 : *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum.* Et ideo quia Joseph justus erat et fidelis, ipsi tanquam fidi delubri fieri apparitio qua competit credentibus, scilicet revelatio quasi prophetica. Quia vero apparitio corporalis est miraculosa, talis apparitio sibi non competit, cum ipse crederet, et esset fidelis.

Sed tunc queritur quare Mariae facta est visibilis apparitio, cum ipsa esset fidelissima.

Et dicendum est, quod mysterium Incarnationis a principio revelatum est Virgini Mariae, quando difficilius erat ad credendum; et ideo oportuit quod sibi fieret apparitio visibilis: ipsi vero Joseph non est revelatum a principio, sed magis quando jam pro magna parte erat impletum, cum jam videret alvum ejus intumescere: unde facilis poterat credere, et ideo sufficiebat sibi apparitio qua sit in somnis.

Joseph filii David. Hic revelationis verba ponuntur. Et dividitur in tres partes, secundum tria quae facit Angelus. Primo enim Mariae et Joseph prohibet divorcium: secundo incarnationis aperit mysterium, cum dicit, *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est;* tertio ipsis Joseph futurum praeannuntiat obsequium, quod scilicet puer exhibebat, ibi, *Parvit autem filium.* Dicit igitur, *Joseph.* Vocat eum ut reddat eum attentum ad audiendum, et ut revocet eum ad seipsum. Hoc commune est in Scriptura, quod scilicet quando praemittitur apparitio qua est de superiori, requirit in auditore quamdam mentis elevationem et attentionem. Ezech. ii, 4 : *Fili hominis stu super pedes tuos, et loquar tecum.* Et infra 8 : *Fili hominis, audi quaecumque loquor ad te, et noli esse exasperans.* Habac. ii, 1. *Super custodiam meam stabo. Fili David.* Ideo genus exprimit ut avertat illud quod dicitur Isa. vii, 13 : *Audite domus David: numquid parum est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo?* etc. Signum enim datum fuit non una personae, sed toti tribui sive domini: unde quia de hoc debebat eum instruere, jubetur in expressione generis sui, vali-

cium prophetae ad memoriam reducere. *Noli timere,* Omnis apparitio, sive sit boni vel mali Angeli, timorem quemdam incurrit; et hoc quia talis apparitio est inconsueta, et quasi extranea natura hominis; et ideo ponit hominem quasi extra se. Sed in hoc est differentia: quia apparitio mali Angeli terrorem incurrit, et in ipso terrore hominem dimittit, ut scilicet hominem quasi extra se positum facilis pertrahat ad peccatum; sed boni Angeli apparitio, quamvis terrore incurrit, tamen statim subditur conclusio, et assecutio consolationis, ut scilicet homo ad se redeat, et quae sibi dicuntur adverterat. Unde Luc. i, ubi diecitur quod apparuit Angelus Zachariae, statim sequitur v, 13 : *Ne timeas Zacharia:* et similiter in codem v, 30 : *Ne timeas Maria.* Undo post apparitionem factam Joseph, statim subditur consolatio. Duplarem habebat iste timorem, scilicet Dei, et etiam peccati, ne scilicet Mariae cohabitando peccaret tanquam concius peccati; et ideo, *Ne timeas, subditur, scilicet metu peccati, accipere Mariam conjugem tuam.* Nota, quod conjux dicitur, non propter matrimonium, sed propter sponsationem. Consuetudo enim est Scripture et sponsas vocare conjuges, et conjuges sponsas.

Sed queritur quomodo jubet eam accipere, cum eam nondum dimisisset. Et dicendum, quod licet eam corporaliter non diisset, tamen in animo eam dimiserat: et ideo jubetur eam accipere. Vel *ne timeas accipere,* quantum ad solemnitatem, et mihiarum celebracionem.

Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Hic aperit incarnationis mysterium: et nota, quod cum tria ibi fuerint, scilicet ipsa virgo concepiens, Filius Dei conceptus, et virtus activa Spiritus sancti; duo bene exprimit Angelus, scilicet concipientem, et conceptionis auctorem; sed tertium ipsum Dei Filium conceptionem, non exprimit nisi indefinite: *Quod enim, inquit, in ea natum est.* Et hoc ut denotetur quod ipsum est ineffabile, et incomprehensibile, non solum homini, sed etiam ipsis Angelis. *Quod enim, inquit, in ea natum est:* non dicit,

De ea, quia nasci de matre est in linea prodire : in matre nasci est ipsum concepi. *De Spiritu sancto est.* Hoc est ergo testimonium angelicum, quod inducit Evangelista ad probandum quod supra dixerat : *Inventa est in utero habens de Spiritu sancto.*

Nota, quod in conceptione aliarum mulierum, in semine viri est virtus formativa, enjus subjectum est semen : et per hanc virtutem formatur fetus, et vegetatur in corpore mulieris. Hanc autem supplevit virtus Spiritus sancti ; et ideo aliquando invenitur dictum a sanctis, quod Spiritus sanctus fuit ibi pro semine : aliquando tamen dicitur, quod non fuit ibi semen. Et hec est quod in semine viri sunt duo ; scilicet ipsa corpulenta substantia, qua descendit a corpore viri, et ipsa formativa virtus. Dicendum ergo quod Spiritus sanctus fuit pro semine quantum ad virtutem formativam : sed non fuit ibi pro semine quantum ad corpulentam substantiam : quia non de substantia Spiritus sancti facta est caro Christi, vel conceptio ejus : et ideo patet quod Spiritus sanctus non potest dici pater Christi, quia nec secundum divinam naturam nec secundum humanam. Secundum divinam naturam quidem, quia quamvis Christus sit ejusdem gloriae cum Spiritu sancto, Filius tamen secundum divinam naturam nihil accipit¹ a Spiritu sancto ; et ideo non potest dici filius ejus : filius enim aliquid accipit a patre. Similiter nec secundum humanam, quia pater et filius debent convenire in substantia : Christus autem quamvis sit conceptus virtute Spiritus sancti, non tamen de substantia Spiritus sancti.

Sed contra hoc quod dicitur, *De spiritu sancto*, est quod Prov. ix, 1, dicitur quod *sapientia edificavit sibi donum*. Ergo videtur quod ipsam divina sapientia, id est dei Filius, sibi humanam naturam univit ; et ita non est facta virtus Spiritus sancti.

Sed duplex est responsio, secundum Augustinum. Prima, quod verbum illud

quod scribitur Proverb. ix, intelligitur de Ecclesia, quam Christus in sanguine suo fundavit. Alia est quod indivisa sunt opera Trinitatis : et ideo illud quod facit Filius, facit etiam Spiritus sanctus ; sed tamen per quamdam appropriationem attribuitur Spiritui sancto. Et ratio hujus dicta fuit superioris.

Pariet autem filium. Hic praenuntiat obsequium, quod exhibebit Joseph puero jam nato : et facit tria. Primo enim praenuntiat Virginis partum ; secundo praemonstrat obsequium ab ipso Joseph puero exhibendum, cum dicit, *Et vocabis nomen* ; tertio aperit nomen impositum ipsi puero², cum dicit, *Jesum*. Dicit ergo, *Pariet* : ita concepit de Spiritu sancto quidem primo ; sed *pariet filium* : non dicit, Tibi, quia ipse puerum non genuit. Lue. i, 13, Dicendum est Zacharias : *Uxor tua pariet tibi filium* : quia ipsum Zacharias genuit. Vel ideo non dicit, Tibi, ut ostendatur quod pro omnibus natus est : non solim tibi vel ipsi pariet filium, sed toti mundo. Lue. ii : *Ecce annuntio vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Dominus in cœitate David etc.* Sed quia Joseph posset dicere : Ita concepit ipsa de Spiritu sancto³ et pariet filium ; quid ergo ad me ? in nullo sum ei necessarius : ideo subdit ipsius Joseph obsequium. *Vocabis nomen ejus.* Consuetudo erat apud Hebreos, et est hodie, quod die octavo circumeidebant puerum, et tunc imponebant ei nomen ; et hoc factum est per Joseph : unde in hoc opere minister fuit. Unde dicitur ei : *Vocabis* : non dicitur, Impones, quia jam est sibi impositum. Isa. lxii, 2 ; *Vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit. Jesum*, Hoc est nomen a Deo impositum. Et reddit causam : *Ipsa enim salutem faciet populum suum*, quem sibi acquisivit sanguine suo, hoc est populum ejus. Dan. ix, 26, dicitur : *Noe erit populus ejus qui est cum negaturus*. Unde est populus Domini per fidem. I Petr. ii, 9 : *Vos estis genus, electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. A precatis*

¹ Al. : « accepit. »

² Al. : « quidem. »

³ Al. : « tertio ipsi puero aperit nomen impositum. »

eorum. In libro *Judicium* frequenter dicitur, quod talis vel talis salvavit *Israel*: sed a quibus? ab inimicis carnalibus. Ille autem *a peccatis*, remittendo peccata, quod soli *Deo* competit. *Luc. v. 24*: *Ut autem scias quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata.*

Nota, quod hic confunditur Nestorius, qui dicebat, quod illa quae Dei sunt, ut esse ab aeterno, esse omnipotens, vel hujusmodi, non convenient illi homini. Ecce quod ille idem homo qui natus est de virgine, qui vocatur *Jesus*, *ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Unde cum peccata dimittere non possit nisi solus *Deus*, oportet dicere quod iste homo sit *Deus*, et quod ea quae Dei sunt, ei verissime convenient.

3. Præmisserat Evangelista, quod mater *Dei* inventa est in utero habens de Spiritu sancto, et hoc supra probavit per angelicam revelationem; hic probat per prophetæ prænuntiationem: unde dicit: *Hoc totum factum est ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophetam.* Et sciendum, quod ista particula dupliciter potest introduci hie. Chrysostomus enim vult quod totum hoc dixerit *Angelus*, et prophetiam introduxerit. Et ratio est, quia ipse, ne quod prænuntiabat videretur novum, subito voluit ostendere quod ab antiquo prænuntiatum erat. *Isa. xliii, 3*: *Qui fecit jam quod futurum est*; Secundum aliam translationem. Alii dicunt et credo melius quod istud, scilicet *Hoc totum factum est etc.* sunt verba Evangelista: nam ibi terminantur verba *Angeli*: *Et ipse salvum faciet etc.* Et inducit ea Evangelista propter tria. Primo ut ostendat quod *vetus Testamentum* est de Christo. *Act. x, 45*: *Huius omnes prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes qui credunt in eum.* Secundo ut facilius Christo credant. *Joan. v, 46*: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit.* Tertio ad ostendendum conformitatem veteris et novi Testamenti. *Col. ii, 17*: *Quar sunt umbra futurorum, corpus autem Christi.* Sed ad hoc quod sciatur quid in ista propheta continetur, sciendum quod tria annuntiat *Angelus*.

Primo enim dixit: *Quod in ea natum est etc.* secundo, *Pariet filium*; tertio, *Vocabitur nomen ejus Jesus*, ista per ordinem in prophetia continentur. Et primum probat quod dicit, *Ecce virgo*; secundo, *Pariet autem*; tertio, *Et vocabitur*. Ergo de Spiritu sancto erat quod per virginitatem concepit. Et hoc est quod dicitur in prophetia: *Ecce virgo concipiet*. *Isa. xxxv, 2*: *Germinans germinabit, et exultabit letabunda et laudans etc.* Item *virgo pariet filium*, quia in pariendo, in nullo læsa est virginitas. *Isa. xi, 1*: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet etc.* Christus quidem flos est: ergo in nullo læsa est virginitas. Sequitur: *Et vocabitur nomen ejus Emmanuel.*

Sed queritur quaro non consonat hoc cum verbis Angeli, dicendo, *Et vocabitur Jesus?*

Dicendum, quod ista reprobmissio facta fuit Judais qui ex adventu Christi salutem haberent, Et Jesus salvator interpretatur, quod idem est quod *Emmanuel*, nobiscum *Deus*. Est enim Deus nobiscum quatuor modis. Per naturæ assumptionem. *Jo. i, 14*: *Verbum caro factum est.* Per naturæ conformitatem, quia in omnibus similis. *Phil. ii, 4*: *In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* Per conversationem corporalem. *Bar. iii. 38*: *Post hoc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.* Per spiritualem conversationem. Infra, ult., 20; *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.*

Sed quarrendam circa litteram, cur Evangelista non utitur eisdem verbis eum propheta, sed utitur nomine *Iesu*.

Sed dicendum, quod eodem spiritu loquebatur. Tamen Hieronymus dicit, quod ideo Evangelista dixit, *Habebit*, quia iam de facto loquebatur.

Hem quarrendum cur in *Isaia* dicitur, *Et vocabitur*: hic autem dicitur, *Et vocabatur*. Sed Hieronymus dicit, quod hic dicitur, *Vocabatur*, quia quod primo Angelii vocaverunt annuntiando. *Luc. ii*, postea Apostoli vocaverunt prædicando et magnificando; *ut in nomine Jesu omne genitum flectatur*: *Phil. ii, 10*.

Quod est interpretatum Nobiscum Deus. Sed queritur quis apposuit hanc interpretationem prophetiae, *Nobiscum Deus;* propheta, an Evangelista. Et videtur quod non Evangelista, quia hoc non indignit, quia scripsit in Hebreo.

Sed dicendum uno modo, quia Emmanuel est nomen compositum, ideo Evangelista illud etiam in Hebreo interpretatus est. Vel dicendum, quod ille qui primo transtulit de Hebreo interpretatus est.

Et notandum, quod in *Glossa* dicitur quod triplex est species prophetiae: scilicet prædestinationis, præscientie, et comminationis: et differentur. Prophetia enim dicitur prænuntiatio eorum quae sunt proœcul, idest futurorum. Sed futurorum quadam sunt quae solus Deus facit: quadam vero, et si Deus facit, tamen sunt per nos, et per alias etiam creaturas; quadam autem sunt quae nullo modo Deus facit, ut mala. Prænuntiatio illorum quae solus Deus facil, vocatur propheta prædestinationis, sicut conceptus Virginis: unde illud Isa. vii, 14: *Ecce virgo concipiet*, est propheta prædestinationis. Sed ea quae sunt a causa secundis possunt dupliciter considerari. Primo secundum quod sunt in præscientia Dei: verbi gratia de Lazaro. Si enim aliquis consideret causas naturales, dicet quod nunquam sugeret, et verum dicere; cum tamen deberet resuscitari secundum ordinem divinae præscientiae. Ergo quando propheta est prænuntiatio, secundum quod est in præscientia divina, semper impletur; quando autem secundum ordinem causarum inferiorum, non semper, sicut patet Isa. xxxviii, 4, quando Isaia ad Ezechiam dixit: *Dispone domui tuæ, quoniam morieris tu, et non vives etc.*

Sed numquid propheta imponit necessitatem præscientie? Et dicendum quod non, quia propheta est quoddam signum divinae præscientie, quae non imponit necessitatem rebus præscitis, quia considerat futura in sua præsentialitate. Quidquid enim agitur est Deo præsens, quia ejus intuitus se extendit ad omno

tempus. Si enim video aliquid præsens, non imponit necessitatem mens intuitus, sicut quando aliquem sedere video. Et hoc modo istas prophetias que in isto libro inducuntur intelleximus. Considerandum est enim tres errores fuisse. Unus Manichaorum dicendum, quod in toto veteri Testamento non invenitur propheta de Christo: et quicquid inductum est in novo Testamento de veteri, totum est ex corruptione, Contra quod Rom. i, 1: *Paulus servus Christi vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis.* Et quod loquitur de Iudaeorum prophetiis, patet infra ix, 5: *Quorum patres ex quibus est Christus secundum carnem etc.* Alius fuit Theodori dicentis, quod nihil eorum quae inducuntur de veteri Testamento, sunt ad litteram de Christo, sed sunt adaptata, sicut quando inducunt illud Virgilii: *Talia pendebat memorans, fixusque manebat:* hoc enim adaptatum est de Christo. Et tune illud, *Ut adimpleretur*, debet sic exponi, quasi diceret Evangelista: Et hoc potest adaptari. Contra quod Luc. ult., 44: *Oportet impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me.* Et sciendum quod in veteri Testamento aliqua sunt quae referuntur ad Christum; et de eo solo dicuntur; sicut illud: *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium.* Isa. vii, 14: Et illud Psal. xxi, 2: *Deus Deus meus respice in me, quare me dereliquisti?* etc. Et si quis alium sesum litteralem poneret, esset hereticus, et heres damnata est. Sed quia non solum verba veteris Testamenti, sed etiam facta significant de Christo, aliquando dicuntur aliqua ad litteram de aliis; sed referuntur ad Christum, inquantum illa gerunt figuram Christi: sicut de Salomone dicitur Psal. lxxi, 8: *Et dominabitur a mari usque ad mare etc.* Hoc enim non fuit implementum in eo. Tertius error fuit Judaeorum.

Sciendum autem quod Iudaï specialiter objiciunt contra istam auctoritatem, quia in Hebreo non habetur *Virgo*, sed

¹ AL. : « pendebant. »

Alma, quod idem est quod adolescentula. Unde ad litteram non sunt dicta de Christo, sed de Emmanuel, vel de quodam filio Isaiae secundum alios.

Sed contra hos objicit Hieronymus. Et quod de filio Isaiae non potuerit dici, probatur, quia jam erat natus, quando hoc dictum fuit. Item non invenitur aliquis famosus fuisse tempore illo, qui vocaretur Emmanuel. Item non est signum quod juvencula pariat. Unde dicit Hieronymus, quod alma est equivocum, et significat quandoque aetatem, quandoque absconditam; et tunc significat virginem studiose conservatam; et sic significat hic.

Item objiciunt Judaei quod illud datum fuit ut signum, Isa. vii, 3: *Venient duo reges contra Achaz etc.* Et promisit quod liberarentur ab his dando hoc signum ad Achaz.

Sed dicendum, quod dedit hoc signum non solum ad Achaz, sed etiam ad dominum David, quia dicit: *Audite ergo domus David;* quasi dicat propheta: Dominus adjuvabit te contra istum regem, quia ipse multo majora faciet, quia non solum ipsius liberatio erit, sed totius mundi. Sed revertamur ad litteram. *Hoc totum factum est.*

Sed contra. Angelus multa præmisserat, scilicet *Quod in ea natum est etc.* *Pariet etc.* El iterum, *Vocabitur etc.* Hoc vero non totum factum erat.

Sed dicendum uno modo, secundo Rabantum, ut *Hoc totum factum etc.*, referatur ad præterita facta, quod Angelus apparuit virgini, et dixit illa verba, *hoc totum factum fuit*, ad conservationem virginis, ut ly ut teneatnr cansaliter: vel refertur ad ea que prænuntiaverat, et protest dici totum factum propter prædestinationem. Vel dicendum, quod Evangelista scriberat quando totum factum erat, et ideo refertur ad id. Unde ly ut teneatur consecutive, quia non voluit Deus incarnari propter hoc ut impleretur prophætia, quasi vetus Testamentum dignius sit novo; sed consecutum est ad prophætiam hoc quod Christus incarnaretur.

6. Supra probavit Evangelista, quod mater Dei de Spiritu sancto concepit, ex duobus; scilicet ex revelatione Angeli,

et ex prænuntiatione prophetæ. Hoc idem intendit ostendere ex obedientia Josephi, qui non acquevisset verbis Angeli ut Mariam susciperet in sponsam, nisi cognovisset eam imprægnatam de Spiritu sancto. Et circa hoc duo facit. Primo ponitur obedientia ipsius sponsi ad Angelum; secundo describitur obedientiae modus, ibi, *Et accepit*. Et nota quod quia per inobedientiam primi hominis prolapsi sumus in peccatum: Rom. v, 19: *Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*: ideo in principio reparationis nostre proponitur obedientia.

Et possunus quatuor notare que sunt necessaria ad obedientiam. Primum est ut sit ordinata. Et dico ordinata, quia primo deserenda sunt vitia, et postea obediendum est ad operationem virtutum. Hierem. iv, 3: *Novate vobis novale, et nolite serere super spinas etc.* Et ideo hic dicitur, quod Joseph *exurgens a somno*, pigritia scilicet, et dubietatis. De hoc somno dicitur Ephes. v, 14: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis.* Secundum vero est quod debet esset festina; et hoc est quod dicitur Eccli. v, 8: *Non differas de die in diem, non tardes converti ad Dominum.* Subito enim veniet ira illius. Et ideo hoc hic dicitur quod statim fecit sicut præcepisti ei. Et *Glossa*: Quisquis a Deo monetur, solvat moras, surgat a somno, faciat quod jubetur. Tertium vero quod debet esse perfecta, ut non solum quod jubetur, sed eo modo quo jubetur, fiat, et que eis imperatur: unde hic dicitur, *Sicut præcepérat*. *Glossa*: Perfecta obedientia. Col. iii, 20: *Filiū obediē parentibus per omnia.* Quartum quod debet esse discreta, ut obediatur cui obediendum est, et in quo, ut non fiat aliquid contra Deum: unde dicit quod fecit sicut præcepit ei Angelus, non malus, sed Dei. 1 Joann. iv, 1: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint: quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum etc.*